

भारत सरकार
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय
(खेल विभाग)
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 899

उत्तर देने की तारीख 21 नवम्बर, 2019

30 कार्तिक, 1941 (शक)

खेलो इंडिया कार्यक्रम के माध्यम से खेलों को प्रोत्साहन

899. श्री विजय कुमार:

श्री गणेश सिंह:

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार ने देश में खेलों के प्रोत्साहन हेतु 'खेलो इंडिया कार्यक्रम' आरंभ किया है;

(ख) यदि हां, तो इसकी प्रमुख विशेषताएं क्या हैं और चालू वर्ष के दौरान इसके अंतर्गत कितनी निधि आवंटित की गई है;

(ग) क्या सरकार ने उक्त कार्यक्रम के अंतर्गत शिविरों को स्थापित और चिन्हित किया है और यदि हां तो कितने खेल अकादमी चिन्हित किए गए हैं और सतना जिला सहित उनका राज्य-वार ब्यौरा क्या है;

(घ) इन शिविरों के लिए एथलीटों का चयन किस प्रकार किया जाता है और भारत में प्रत्येक राज्य से कितने एथलीट चुने गए हैं;

(ङ) क्या जिला सतना, मध्य प्रदेश के लिए प्रशिक्षण हेतु कोई प्रतिभा पहचान और विकास समिति गठित की गई है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं और सरकार द्वारा इस संबंध में क्या कार्ययोजना बनाई गई है; और

(च) सतना जिला सहित राज्य-वार ऐसे कितने एथलीट चुने गए हैं जो वास्तव में चुने गए अकादमियों के प्रशिक्षण शिविरों में भाग लेते हैं?

उत्तर

युवा कार्यक्रम और खेल राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)

(श्री किरन रीजीजू)

(क) और (ख) जी हां। 'खेलो इंडिया- राष्ट्रीय खेल विकास कार्यक्रम' का शुभारंभ अक्टूबर, 2017 में देशभर में खेलों में व्यापक जन सहभागिता और खेल उत्कृष्टता के संवर्धन के दोहरे लक्ष्यों के लिए की गई थी। स्कीम के अंतर्गत अनुमानित आवंटन 1756 करोड़ रुपए है जिसमें से चालू वित्तीय वर्ष 2019-20 के लिए 500 करोड़ रुपए आवंटित किए गए हैं। इस स्कीम के 12 घटक निम्नानुसार हैं :

I. खेल मैदान विकास

- II. खेल और संरचना का उपयोग और सृजन/ उन्नयन
- III. शांति और विकास के लिए खेल
- IV. राज्य स्तर खेलो इंडिया केंद्र
- V. वार्षिक खेल प्रतियोगिताएं
- VI. प्रतिभा पहचान और विकास
- VII. महिलाओं के लिए खेल
- VIII. राष्ट्रीय/ क्षेत्रीय/ राज्य खेल अकादमियों के लिए सहायता
- IX. दिव्यांग जनों के बीच खेलों का संवर्धन
- X. ग्रामीण और देशज/ जनजातीय खेलों का संवर्धन
- XI. स्कूली बच्चों की शारीरिक फिटनेस
- XII. समुदाय कोचिंग विकास

(ग) खेलो इंडिया स्कीम के अंतर्गत कोई भी प्रशिक्षण शिविर आयोजित नहीं किए जाते हैं। तथापि, खेलो इंडिया स्कीम के अंतर्गत 99 खेल अकादमियों को मान्यता प्रदान की गई है। खेलो इंडिया अकादमियों की राज्य-वार सूचना **अनुबंध-I** में दी गई है। सतना जिले में किसी भी खेलो इंडिया अकादमी को मान्यता प्रदान नहीं की गई है।

(घ) खेलो इंडिया के अंतर्गत शामिल होने के लिए चयन प्रक्रिया में संभाव्य प्रतिभा की पहचान, प्रतिभा का मूल्यांकन और खेलो इंडिया के अंतर्गत प्रशिक्षण शामिल हैं। विभिन्न राज्यों से चयनित खेलो इंडिया खिलाड़ियों की सूची **अनुबंध-II** में दी गई है। पहचान और विकास समिति (टीआईडीसी) की स्थापना जिला-वार नहीं की जाती है। टीआईडीसी की स्थापना पूरे देश के लिए विभिन्न खेल विधाओं के लिए की जाती है।

(ङ.) जी नहीं। खेल प्रतिभा केंद्रीकृत रूप से खेल विधा पर आधारित होती है। मध्य प्रदेश राज्य से स्कीम के अंतर्गत कुल 81 खेलो इंडिया खिलाड़ियों का चयन किया गया है।

(च) 2,741 खिलाड़ी स्कीम में शामिल हो गए हैं जिनमें से 1,388 खिलाड़ी भारतीय खेल प्राधिकरण (साई) द्वारा मान्यताप्राप्त अकादमियों में प्रशिक्षण प्राप्त कर रहे हैं। शेष खिलाड़ी अपने प्रयासों के माध्यम से प्रशिक्षण प्राप्त कर रहे हैं। सतना जिले में कोई भी खेलो इंडिया अकादमी मान्यताप्राप्त नहीं है। इन अकादमियों में खेलो इंडिया खिलाड़ियों का राज्यवार ब्यौरा **अनुबंध-III** में दिया गया है।

खेलो इंडिया कार्यक्रम के माध्यम से खेलों को प्रोत्साहन के संबंध में श्री विजय कुमार और श्री गणेश सिंह, माननीय संसद सदस्य, लोक सभा द्वारा दिनांक 21.11.2019 के लिए पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 899 के भाग (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध ।

अनुबंध-1

खेलो इंडिया के घटक राष्ट्रीय/क्षेत्रीय राज्य खेल अकादमियों को सहायता के अंतर्गत मान्यताप्राप्त अकादमियों का राज्य-वार ब्यौरा

मान्यताप्राप्त साई अकादमियों की सूची

क्र.सं.	राज्य का नाम	खेलविधा का नाम	मान्यताप्राप्त अकादमियां
1.	असम	तीरंदाजी	साई राष्ट्रीय तीरंदाजी अकादमी, गुवाहाटी
2.		बैडमिंटन	साई क्षेत्रीय बैडमिंटन अकादमी, गुवाहाटी
3.		साइक्लिंग	साई राष्ट्रीय साइक्लिंग अकादमी, गुवाहाटी
4.	दिल्ली	एथलेटिक्स	साई राष्ट्रीय एथलेटिक्स (स्प्रिंट एंड पोल वॉल्ट) अकादमी, जेएनएस दिल्ली
5.		साइक्लिंग	साई राष्ट्रीय साइक्लिंग अकादमी, दिल्ली
6.		जिम्नास्टिक्स	साई राष्ट्रीय जिम्नास्टिक्स अकादमी, दिल्ली
7.		हाकी	साई राष्ट्रीय हाकी अकादमी, दिल्ली
8.		निशानेबाजी	साई राष्ट्रीय निशानेबाजी अकादमी, दिल्ली
9.		तैराकी	साई राष्ट्रीय तैराकी अकादमी, दिल्ली
10.	गुजरात	कबड्डी	साई, गांधी नगर (लड़के), गांधीनगर
11.		पैरा स्पोर्ट्स	साई राष्ट्रीय पैरा स्पोर्ट्स अकादमी, गांधी नगर
12.	हरियाणा	तीरंदाजी	साई राष्ट्रीय तीरंदाजी अकादमी, सोनीपत
13.		एथलेटिक्स	साई राष्ट्रीय एथलेटिक्स

			अकादमी, सोनीपत
14.		मुक्केबाज़ी	साई राष्ट्रीय मुक्केबाजी अकादमी, रोहतक
15.		कुश्ती	साई राष्ट्रीय कुश्ती अकादमी (लड़के), सोनीपत
16.	हिमाचल प्रदेश	कबड्डी	साई, एसटीसी, (लड़कियां) धर्मशाला
17.		खो-खो	साई, एसटीसी, (लड़कियां), धर्मशाला
18.	केरल	एथलेटिक्स	साई राष्ट्रीय एथलेटिक्स (स्प्रिंट्स एंड जम्प्स) अकादमी, त्रिवेंद्रम
19.		रोइंग	साई राष्ट्रीय रोइंग अकादमी, एलेप्पी
20.	मध्य प्रदेश	एथलेटिक्स	साई राष्ट्रीय एथलेटिक्स (मध्यम और लंबी दूरी) अकादमी, भोपाल
21.		जूडो	साई राष्ट्रीय जूडो अकादमी, भोपाल
22.	महाराष्ट्र	भारोत्तोलन	साई राष्ट्रीय भारोत्तोलन अकादमी, औरंगाबाद
23.	मणिपुर	मुक्केबाज़ी	साई राष्ट्रीय मुक्केबाजी अकादमी, इंफाल
24.		जूडो	साई राष्ट्रीय जूडो अकादमी, इंफाल
25.		भारोत्तोलन	साई / एसएजी राष्ट्रीय भारोत्तोलन अकादमी, इंफाल
26.	ओडिशा	बैडमिंटन	साई क्षेत्रीय बैडमिंटन अकादमी, भुवनेश्वर
27.		रोइंग	साई राष्ट्रीय रोइंग अकादमी, जगतपुर
28.	पंजाब	फेंसिंग	साई, एनआईएस, पटियाला
29.	तेलंगाना	बैडमिंटन	साई पुलेला गोपीचंद राष्ट्रीय बैडमिंटन अकादमी, हैदराबाद
30.	उत्तर प्रदेश	कुश्ती	साई राष्ट्रीय रेसलिंग अकादमी (लड़कियां),

			लखनऊ
31.	पश्चिम बंगाल	जिम्नास्टिक्स	साई राष्ट्रीय जिम्नास्टिक अकादमी, कोलकाता
32.		टेबल टेनिस	साई राष्ट्रीय टेबल टेनिस अकादमी, कोलकाता

निजी / राज्य सरकार की अकादमियों की सूची			
क्र.सं.	राज्य का नाम	खेलविधा का नाम	मान्यता प्राप्त अकादमियां
33.	चंडीगढ़	हाकी	चंडीगढ़ हाकी अकादमी (लड़के), चंडीगढ़
34.		तैराकी	पंजाब विश्वविद्यालय, चंडीगढ़
35.	छत्तीसगढ़	फेंसिंग	छत्तीसगढ़ खेल अकादमी, बिलासपुर
36.	दिल्ली	बैडमिंटन	यूनाइटेड शटलर्स, दिल्ली
37.	गुजरात	एथलेटिक्स	गुजरात खेल प्राधिकरण, खेड़ा
38.		फेंसिंग	गुजरात खेल प्राधिकरण, खेड़ा
39.		जूडो	गुजरात खेल प्राधिकरण, जूडो अकादमी, नडियाड
40.		टेबल टेनिस	गुजरात खेल प्राधिकरण, भावनगर
41.		वॉलीबॉल	गुजरात खेल प्राधिकरण, नडियाड
42.		कुश्ती	गुजरात खेल प्राधिकरण, खेड़ा
43.		हरियाणा	बैडमिंटन
44.	निशानेबाजी		मानव रचना सेंटर ऑफ एक्सीलेंस, फरीदाबाद
45.	टेबल टेनिस		दिल्ली पब्लिक स्कूल, सोनीपत
46.	कर्नाटक	एथलेटिक्स	अश्विनी स्पोर्ट्स फाउंडेशन, कोडागु
47.		बैडमिंटन	सेंटर फॉर स्पोर्ट्स एक्सीलेंस प्रा. लिमिटेड (प्रकाश पादुकोण बैडमिंटन अकादमी के सहयोग से), बेंगलोर
48.		मुक्केबाज़ी	इंस्पायर इंस्टीट्यूट ऑफ स्पोर्ट्स, बेल्लारी
49.		जूडो	इंस्पायर इंस्टीट्यूट ऑफ स्पोर्ट्स, बेल्लारी
50.		तैराकी	सेंटर फॉर स्पोर्ट्स एक्सीलेंस प्रा. लिमिटेड (डॉल्फिन एक्वेटिक्स के सहयोग से), बेंगलोर।
51.	केरल	कुश्ती	इंस्पायर इंस्टीट्यूट ऑफ स्पोर्ट्स, बेल्लारी
52.		एथलेटिक्स	मार एथेंसियस स्पोर्ट्स अकादमी, एर्नाकुलम
53.		एथलेटिक्स	उषा स्कूल ऑफ एथलेटिक्स, कोज़िकोड
54.		वॉलीबॉल	राजीव गांधी इंडोर स्टेडियम (लड़कियां), पथमथिट्टा
55.	जम्मू और कश्मीर	बैडमिंटन	केसी स्पोर्ट्स क्लब, जम्मू

56.		जिम्नास्टिक्स	एम.ए. स्टेडियम (ओनली रिदमिक), जम्मू
57.	झारखंड	तीरंदाजी	बिरसा मुंडा तीरंदाजी अकादमी, (कंपाउंड), सिल्ली, रांची
58.	मध्य प्रदेश	तीरंदाजी	एमपी अकादमी, जबलपुर
59.		एथलेटिक्स	एमपी अकादमी, भोपाल
60.		हाकी	एमपी हाकी अकादमी (लड़कियां), ग्वालियर
61.		हाकी	एमपी हाकी अकादमी (लड़के), भोपाल
62.		रोइंग	एमपी अकादमी, भोपाल
63.		निशानेबाजी	एमपी अकादमी, भोपाल
64.		निशानेबाजी	गन फॉर ग्लोरी अकादमी, जबलपुर
65.		तैराकी	शिशुकुंज तैराकी अकादमी, इंदौर
66.		महाराष्ट्र	तीरंदाजी
67.	तीरंदाजी		आर्चर अकादमी, पुणे
68.	एथलेटिक्स		आर्मी स्पोर्ट्स इंस्टीट्यूट, पुणे
69.	एथलेटिक्स		भोंसला मिलिट्री स्कूल, (लड़के) नासिक
70.	मुक्केबाजी		आर्मी स्पोर्ट्स इंस्टीट्यूट, पुणे
71.	फेंसिंग		आर्मी स्पोर्ट्स इंस्टीट्यूट, पुणे
72.	जूडो		क्रीडा प्रबोधिनी बालवाड़ी, पुणे
73.	निशानेबाजी		गन फॉर ग्लोरी एकेडमी, पुणे
74.	निशानेबाजी		लक्ष्य शूटिंग क्लब, मुंबई
75.	महाराष्ट्र	भारोत्तोलन	आर्मी स्पोर्ट्स इंस्टीट्यूट, पुणे
76.		तैराकी	ग्लेनमार्क एक्वाटिक फाउंडेशन, मुंबई
77.		कुश्ती	आर्मी स्पोर्ट्स इंस्टीट्यूट, पुणे
78.	मणिपुर	बैडमिंटन	मणिपुर बैडमिंटन अकादमी, इंफाल
79.		मुक्केबाजी	मैरी कॉम अकादमी, इम्फाल
80.	ओडिशा	एथलेटिक्स	कलिंग इंस्टीट्यूट ऑफ इंडस्ट्रियल टेक्नोलॉजी, भुवनेश्वर
81.		भारोत्तोलन	कलिंग इंस्टीट्यूट ऑफ इंडस्ट्रियल टेक्नोलॉजी, भुवनेश्वर
82.	पंजाब	तीरंदाजी	पंजाबी यूनिवर्सिटी, पटियाला
83.		मुक्केबाजी	पंजाब राज्य खेल संस्थान, मोहाली
84.		हाकी	सुरजीत हाकी अकादमी (लड़के), जालंधर
85.		हाकी	खालसा हाकी अकादमी (लड़कियां), अमृतसर
86.		हाकी	पंजाब स्टेट इंस्टीट्यूट ऑफ स्पोर्ट्स, (लड़के), मोहाली
87.		जूडो	पंजाब इंस्टीट्यूट ऑफ स्पोर्ट्स, मोहाली
88.		रोइंग	रोइंग एकेडमी, रोपड़

89.		निशानेबाजी	दशमेश निशानेबाजी अकादमी , (लड़कियां), बादल
90.		कुश्ती	जगजीत कुश्ती अकादमी, जालंधर
91.	तमिलनाडु	रोइंग	सेंटर फॉर स्पोर्ट्स साइंस, चेन्नई
92.		निशानेबाजी	सेंटर ऑफ स्पोर्ट्स साइंस, चेन्नई
93.		टेबल टेनिस	रमन टीटी, चेन्नई
94.		भारोत्तोलन	सेंटर फॉर स्पोर्ट्स साइंस, चेन्नई
95.		तेलंगाना	बैडमिंटन
96.	बैडमिंटन		पुलेला गोपीचंद बैडमिंटन फाउंडेशन, हैदराबाद
97.	बैडमिंटन		सुचित्रा बैडमिंटन अकादमी, हैदराबाद
98.	बैडमिंटन		कायन्स बैडमिंटन अकादमी, हैदराबाद
99.	उत्तर प्रदेश	बैडमिंटन	बीबीडी यूपी बैडमिंटन अकादमी, लखनऊ।

“खेलो इंडिया कार्यक्रम के माध्यम से खेलों को प्रोत्साहन” के संबंध में श्री विजय कुमार और श्री गणेश सिंह, माननीय संसद सदस्य, लोक सभा द्वारा दिनांक 21.11.2019 के लिए पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 899 के भाग (घ) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध ।

अनुबंध-II

खेलो इंडिया एथलीटों का राज्य-वार ब्यौरा

क्र.सं.	राज्य	पुरुष	महिला	कुल
1	अंडमान और निकोबार	9	7	16
2	आंध्र प्रदेश	25	23	48
3	अरुणाचल प्रदेश	7	3	10
4	असम	20	20	40
5	बिहार	9	1	10
6	चंडीगढ़	27	10	37
7	छत्तीसगढ़	7	22	29
8	दमन और दीव	3	0	3
9	दिल्ली	135	94	229
10	गोवा	11	5	16
11	गुजरात	41	55	96
12	हरियाणा	217	178	395
13	हिमाचल प्रदेश	5	20	25
14	जम्मू और कश्मीर	9	13	22
15	झारखंड	10	17	27
16	कर्नाटक	71	71	142
17	केरल	48	75	123
18	मध्य प्रदेश	40	41	81
19	महाराष्ट्र	166	199	365
20	मणिपुर	45	58	103
21	मेघालय	1	2	3
22	मिजोरम	16	9	25
23	ओडिशा	17	35	52
24	पुदुचेरी	2	4	6
25	पंजाब	123	77	200
26	राजस्थान	51	38	89
27	सिक्किम	2	0	2
28	तमिलनाडु	64	84	148
29	तेलंगाना	41	35	76

30	त्रिपुरा	2	6	8
31	उत्तर प्रदेश	107	66	173
32	उत्तराखंड	21	21	42
33	पश्चिम बंगाल	43	57	100
कुल		1395	1346	2741

“खेलो इंडिया कार्यक्रम के माध्यम से खेलों को प्रोत्साहन” के संबंध में श्री विजय कुमार और श्री गणेश सिंह, माननीय संसद सदस्य, लोक सभा द्वारा दिनांक 21.11.2019 के लिए पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 899 के भाग (च) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध ।

अनुबंध-III

अकादमियों के अंतर्गत खेलो इंडिया एथलीटों का राज्य-वार ब्यौरा

क्र.सं.	राज्य	अकादमी में खेलो इंडिया एथलीट	अकादमी में शामिल न होने वाले खेलो इंडिया एथलीट
1.	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	7	9
2.	आंध्र प्रदेश	17	31
3.	अरुणाचल प्रदेश	6	4
4.	असम	18	22
5.	बिहार	4	6
6.	चंडीगढ़	27	10
7.	छत्तीसगढ़	18	11
8.	दमन और दीव	2	1
9.	दिल्ली	110	119
10.	गोवा	2	14
11.	गुजरात	47	48
12.	हरियाणा	240	155
13.	हिमाचल प्रदेश	17	8
14.	जम्मू और कश्मीर	13	9
15.	झारखंड	12	15
16.	कर्नाटक	57	85
17.	केरल	52	71
18.	मध्य प्रदेश	53	29
19.	महाराष्ट्र	137	228
20.	मणिपुर	64	39
21.	मेघालय	2	1
22.	मिजोरम	11	14
23.	ओडिशा	20	32
24.	पुदुचेरी	4	2
25.	पंजाब	112	87
26.	सिक्किम	0	2
27.	राजस्थान	53	37
28.	तमिलनाडु	53	95
29.	तेलंगाना	38	38
30.	त्रिपुरा	4	4

31.	उत्तर प्रदेश	99	74
32.	उत्तराखंड	27	15
33.	पश्चिम बंगाल	62	38
कुल		1388	1353
